almost certainly based on the other. For one, they have identical proprietary phrases. 

Even the proprietary phrases in the charters produced on behalf of Gilbert Avenel and 

William de Vesci are identical to those found in Cecilia’s charters. Moreover, they also 

have identical adjectives in their comparative clauses, and one of these adjectives is so 

unique that, out of over 400 hundred charters in the cartulary, it only exists in these two 

items, namely liquidius [7].65 

* For further discussion of these items, including the reasons in which they were likely 

produced, see pp. 129, 164-67, 171, 193-94. 

65 Simon’s charter has the following comparative clause: sicut in carta dicte Cecilie sponse mee predictis 
monachis inde confecta plenius et liquidius continetur [6-7]. Accordingly, the comparative clause in 
Henry’s charter reads: sicut in cartis domine Cecilie et dicti domini Gilberti Auenel militis et heredis 
eiusdem super eisdem confectis plenius et liquidius continetur (Ibid., i, no. 174). 
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12. David of Bernham, bishop of St Andrews, gives and confirms to Kelso Abbey 

the chapel of Wedderlie (in Berwickshire) in proprios usus and ordains that from 

now on monks do not have to appoint a perpetual vicar to serve in the chapel but 

could appoint an honest chaplain who would answer to the bishop.  

[22.1.1240 x 26.4.1253] 

Rubric: Confirmacio super Capellam de Wedirleye ad vsus proprios 

Source: NLS, MS Adv. 34.5.1, f. 165v 

Printed: Kel. Lib., i, no. 455 

Omnibus hoc scriptum visuris uel audituris . Dauid . permissione diuina . Ecclesie sancti Andr’ mi 

nister humilis eternam in domino salutem . Cum vniuersorum subiectorum utilitati teneamur pater 

na sollicitudine prouidere . Ad eorum tantam utilitatem procurandam specialicius obligamur . qui 

que sua sunt ad sustentacionem hospitum pauperum et peregrinorum effundunt . et 

5 in religionis augmentum penitus conuertunt . Hinc est quod cum domus Kalcoensis pau 

peribus et peregrinis se exhibeat hospitalem ; nos tranquillitati monachorum ibidem 

deo seruiencium prouidere cupientes ; Prouida deliberacione ordinauimus et statuimus . 

vt predicti Monachi Capelle de Wederleye . quam eis ad usus proprios inperpe 

tuum damus et concedimus ; non per vicarium sed per honestum capellanum qui nobis et suc 

10 cessoribus nostris de spiritualibus respondeat . et per clericum sufficientem faciant 

inperpetuum deseruiri . 
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Plate 6.6: NLS, MS. Adv. 34.5.1, f. 27v